

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” năm 2024 tại Sở Tài chính

Căn cứ Kế hoạch số 15-KH/BDVTU ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 218-KH/BDVTU ngày 09 tháng 4 năm 2024 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” năm 2024;

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng về phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao”; tăng cường công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức để công chức, viên chức phát huy vai trò chủ thể tích cực tham gia phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao”.

2. Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” gắn với các phong trào thi đua yêu nước có tính bền vững, sức mạnh lan tỏa trong cộng đồng và gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan. Qua phong trào thi đua kịp thời phát hiện, nhân rộng và biểu dương những mô hình “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” tiêu biểu năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 25-CT/TU ngày 26/8/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương; Quy chế số 06-QC/TU ngày 30/7/2010 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Công tác dân vận trong hệ thống chính trị”; Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2. Thường xuyên tuyên truyền “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới” với 19 tiêu chí, 57 chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới và 19 tiêu chí, 75 chỉ tiêu trong xây dựng nông thôn mới nâng cao của UBND tỉnh đến các Phòng, Trung tâm thuộc Sở để công chức, viên chức nhận thức đầy đủ, đúng đắn về mục đích, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng nông thôn mới, với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; chủ động trong việc chỉnh trang khuôn viên nhà, cửa, sân, vườn.... tham gia thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

3. Thực hiện tốt phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” đã được Thủ tướng Chính phủ phát động. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, chủ động, tự giác, hăng hái tham gia tích cực phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” đạt được hiệu quả thiết thực.

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác dân vận gắn với việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tổ chức các hoạt động tình nguyện giúp các xã trên địa bàn tỉnh (đặc biệt là xã được Tỉnh ủy phân công Sở Tài chính giúp đỡ) với các hoạt động như: chăm lo công tác an sinh xã hội, thăm hỏi tặng quà cho gia đình chính sách, làm vệ sinh, trồng cây xanh... trên địa bàn xã.

5. Tăng cường thực hiện “Cải cách hành chính” trong hoạt động cơ quan gắn với mục tiêu xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao; đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, minh bạch, đổi mới và nâng cao tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân, chất lượng thực thi công vụ của công chức, viên chức trong cơ quan; Niêm yết công khai minh bạch các thủ tục hành chính, các chế độ, chính sách, thực hiện cơ chế một cửa, thực hiện các thủ tục hành chính thông qua hệ thống thông tin điện tử. Đẩy mạnh các giải pháp thực hiện hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 đối với các thủ tục thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tài chính; thực hiện tổ chức đối thoại với tổ chức, cá nhân, giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân dân tại cơ sở; góp ý xây dựng Đảng, cơ quan trong sạch vững mạnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này Trưởng các Phòng và Giám đốc Trung tâm thuộc Sở triển khai đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại đơn vị tích cực tham gia thực hiện hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” năm 2024 phù hợp chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Tài chính Doanh nghiệp – Tin học thông kê đăng tải nội dung kế hoạch này trên cổng thông tin điện tử của Sở tuyên truyền về công tác dân vận của Đảng và phong trào “Dân vận khéo” trong cơ quan.

3. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các Phòng, Trung tâm thuộc Sở Tài

chính tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” năm 2024, đề xuất Hội đồng Thi đua - khen thưởng của Sở xem xét trình Ban Giám đốc khen thưởng hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” năm 2024 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Lưu: VP, VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Phương Lan